
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 
DELIBERAZIONE N. 25 

del   31 ottobre 2018 
 

                                           
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

RILASCIO NULLA-OSTA PREVENTIVO PER MOBILITÀ ESTERNA E 
VOLONTARIA, AI SENSI DELL’ART. 30 DEL D.LGS. N. 165/2001, AL 
DIPENDENTE DI RUOLO SIG. ANTONIO BELFIORE – COLLABORATORE 
TECNICO-MANUTENTIVO 

 

L’anno duemiladiciotto addì trentuno del mese di ottobre alle ore 10:00 nella Sala 

delle adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 

N. 
d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 
 

1 Alessandro BUSSETI X = 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI X = 

  3 0 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la dr.ssa Domenica LA PEPA 
con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI - Sindaco - 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATO che il dipendente comunale,  Sig. Antonio Belfiore, in servizio presso questo ente dal 
1.03.2002 con contratto a tempo pieno e indeterminato e con profilo professionale di Collaboratore  
Tecnico-manutentivo (operaio specializzato), Categoria B3 – posizione economica B4,  con nota assunta al 
protocollo in data 22.10.2018, n. 4644,  ha richiesto il rilascio del  nulla-osta preventivo per la 
partecipazione alla selezione di mobilità volontaria attivata dal Comune di Carbonara Scrivia, per la 
copertura di n. 1 posto di pari profilo professionale; 

PRECISATO che la mobilità volontaria dei dipendenti da un ente pubblico ad un altro, anche di altro 
comparto, in applicazione della disciplina di cui all’art. 30 del D.Lgs 165/2001, si configura quale cessione di 
contratto e non rappresenta una cessazione dal rapporto di lavoro, tant’è che il dipendente conserva il 
trattamento giuridico ed economico in essere nell’ente di provenienza (c.d. neutralità finanziaria);  

DATO ATTO che il Dl n. 95 /2012, come convertito dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, all'art. 14, comma 7, ha 
stabilito che "le cessazioni dal servizio per processi di mobilità, nonché a seguito dell'applicazione della 
disposizione di cui all'art. 2, comma 11, lett. a) (relativa ai c.d. esodati), non possono essere calcolate come 
risparmio utile per definire l'ammontare delle disponibilità finanziarie da destinare alle assunzioni o il 
numero delle unità sostituibili in relazione alle limitazioni del turn over"; 

PRECISATO che la mobilità in parola non determina una cessazione per il Comune che, pertanto, non potrà 
tenerne conto ai fini di nuove assunzioni, secondo le vigenti disposizioni in materia, se non mediante 
mobilità; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 165/2001, la mobilità è disposta previo parere favorevole del 
responsabile del servizio cui il dipendente è assegnato, sulla base, naturalmente della professionalità in 
possesso del dipendente ed in relazione al posto ricoperto, avendo come prioritario riferimento le esigenze 
di funzionalità dell’Ente; 

ACQUISITO l’allegato parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Tecnica, cui il dipendente Sig. 
Antonio Belfiore è assegnato, in merito all’accoglimento dell’istanza del richiedente e al conseguente 
rilascio di nulla-osta alla mobilità volontaria; 

DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione sono stati espressi, gli allegati pareri favorevoli, ai 
sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m,.i, in ordine alla regolarità tecnica e regolarità contabile;  

RITENUTO di provvedere di merito a quanto sopra esplicitato;   

VISTI: 
-  il D.Lgs  267/2000; 
- il D.Lgs 165/2001 
- il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi 

Con voti favorevoli unanimi, resi ai sensi di legge  

DELIBERA 
 

1. DI DARE ATTO che quanto in narrativa costituisce parte integrante della presente deliberazione; 

2. DI  RILASCIARE, in accoglimento dell’istanza del richiedente Sig. Antonio Belfiore, dipendente del 
Comune di Cassano Spinola, in servizio presso questo ente dal 1.03.2002 con contratto a tempo 
pieno e indeterminato e  con profilo professionale di Collaboratore  Tecnico-manutentivo, 
Categoria giuridica B1 – posizione economica B4 assunta al protocollo in data 22.10.2018, n. 4644,   
il  nulla osta per la partecipazione alla selezione mediante mobilità attivata dal Comune di 
Carbonara Scrivia, per la copertura del posto resosi vacante, di pari profilo professionale, ed 
eventuale trasferimento;  

3. DI DICHIARARE, la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art.  134, comma 4°, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i,   

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE   
f.to Alessandro Busseti 

 
Il Segretario Comunale 
f.to Domenica La Pepa 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 
del presente verbale viene pubblicata il giorno 3 NOVEMBRE 2018 all’Albo Pretorio on-line nel 
sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 

Addì,  3 NOVEMBRE 2018 Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 125 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 3 NOVEMBRE 2018 giorno 
di pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 
 
      Visto: Il Sindaco 
f.to Alessandro Busseti 

Il Segretario Comunale 
f.to Domenica La Pepa 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 
267/2000 in data 31 Ottobre 2018. 

  Il Segretario Comunale 
f.to Domenica La Pepa 

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 

Addì, _______________  Il Segretario Comunale 
f.to Domenica La Pepa 

   
 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 

Cassano Spinola ________________     Il Segretario Comunale 
 


